



TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO MATERIAL E PATRIMÔNIO
SERVIÇO DE CONTRATOS

Pag. 1 de 6

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2014, QUE AJUSTAM ENTRE SI O DISTRITO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, E A EMPRESA ONYX SOLUTION COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME, VISANDO À PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL (PROCESSO Nº 28.173/2012).

Pelo presente instrumento, o **DISTRITO FEDERAL**, por intermédio do **TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**, com sede nesta Capital, inscrito no CNPJ/MF nº 00.534.560/0001-26, neste ato representado na forma do seu Regimento Interno e Portaria - TCDF nº 38, de 5 de janeiro de 2015, artigo 1º, inciso XIII, pelo seu Secretário-Geral de Administração, **Sr. PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA**, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **ONYX SOLUTION COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME**, com sede no SRTV QD. 701, Conjunto L, Bloco 2, Sobreloja 11 Edifício Assis Chateaubriand, Brasília - DF, CEP: 70.340-906, Telefone: (61) 3036-9806, CNPJ/MF nº 19.450.011/0001-00, representada por seu procurador, **Sr. HENRIQUE MACHADO BORGES**, OI nº 23.466 – OAB/DF, RG nº 16.611.926 – SSP/MA, CPF nº 723.983.703-30, doravante denominada **CONTRATADA**, celebram o presente termo aditivo, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores e demais normas atinentes à matéria e de acordo com as cláusulas e condições a seguir enumeradas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo tem por fim prorrogar por **12 (doze) meses** o prazo de vigência do **Contrato nº 3/2014**, cujo objeto é a prestação de serviços sob demanda de cópias/impressões em preto e branco e acabamento afins, com disponibilização de equipamentos eletrônicos (copiadoras/impressoras monocromáticas digitais) e mão de obra especializada para operação desses equipamentos, de modo a atender a demanda de todas as unidades administrativas do Tribunal de Contas do Distrito Federal (TCDF), por meio de Central Reprográfica, localizada nas dependências do **CONTRATANTE**, de acordo



com as especificações e condições previstas no edital do Pregão Eletrônico nº 5/2014 e no instrumento contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1. O presente aditamento vigorará no período de **1º/4/2017 a 31/3/2018**, sendo seu extrato publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, às expensas do **CONTRATANTE**.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1. O valor estimado do presente aditamento é de **até R\$390.871,68** (trezentos e noventa mil, oitocentos e setenta um reais e sessenta e oito centavos), sendo:

3.1.1 **R\$123.619,68** (cento e vinte e três mil, seiscentos e dezenove reais e sessenta e oito centavos) referente às despesas com mão de obra, relativo a **parcelas mensais de R\$10.323,00** (dez mil, trezentos e vinte e três reais);

3.1.2. **R\$132.619,68** (cento e trinta e dois mil, seiscentos e dezenove reais e sessenta e oito centavos) referente às despesas com locação de equipamentos, relativo a **parcelas mensais de R\$11.051,64** (onze mil, cinquenta e um reais e sessenta e quatro centavos);

3.1.3. **Até R\$126.480,00** (cento e vinte e seis mil, quatrocentos e oitenta reais) para fazer face às despesas com cópias/impressões efetivamente demandadas, cujo valor unitário está estimado em **R\$0,10540** (dez mil, quinhentos e quarenta centésimos de milésimos de real); e

3.1.4. **Até R\$7.896,00** (sete mil e oitocentos e noventa e seis reais) para fazer face às despesas com encadernações efetivamente demandadas, cujo valor unitário estimado por encadernação é de **R\$1,88** (um real e oitenta e oito centavos).

3.2 O valor do reajuste a que está sujeito o presente aditamento, decorrente desta prorrogação do prazo de vigência, fica condicionado ao disposto na Cláusula Quinta do Contrato nº 03/2014.

3.3 Todas as despesas com tributos, encargos sociais e trabalhistas, fretes, embalagens, seguros e quaisquer outras despesas que incidam sobre o objeto deste contrato correrão por conta da **CONTRATADA**, a qual se responsabilizará, inteiramente, por todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias e fiscais, decorrentes ou relacionadas com os serviços.



CLÁUSULA QUARTA - DA DESPESA

4.1. A despesa será imputada à conta do crédito consignado no orçamento do **CONTRATANTE**, enquadrando-se segundo à natureza em 339037 – locação de mão de obra e 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; à classificação funcional-programática em 01.122.6003.8517.0019; e à fonte de recursos em 100 – ordinário – não vinculado.

CLÁUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

5.1. Este termo aditivo é celebrado com fundamento no artigo 57, II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com redação alterada pela Lei nº 9.648, de 27 de maio de 1998.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato mencionado neste ajuste.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

7.1. Fica eleito o Foro da Justiça Comum do Distrito Federal, para dirimir eventuais controvérsias relativas ao cumprimento deste aditamento.

7.2. E, por estarem de acordo, foi mandado lavrar o presente Termo Aditivo, do qual se extraíram 3 (três) vias, para um só efeito, as quais, depois de lidas, serão assinadas pelos representantes das partes e pelas testemunhas abaixo.

Brasília - DF, 30 de dezembro de 2016.

CONTRATANTE

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Cássia Correia Pessoa Aragão
Secretaria de Licitação, Material e Patrimônio
Assistente Técnica

Ana Eunice Portela Oliveira
Secretaria de Licitação, Material e Patrimônio
Assistente Técnica



ANEXO AO 4º TERMO ADITIVO AO CT Nº 3/2014

Planilha de Custo e Formação de Preços - Operador de Fotocopiadora			
ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)
Módulo 1: Composição da Remuneração			
A	Salário Base		1.052,20
Total da Remuneração – Módulo 1 (R\$)			1.052,20
Módulo 2: Benefícios Mensais e Diários			
A	Transporte		269,79
B	Desconto Legal do Vale Transporte (6% salário Base)		63,13
C	Auxílio Alimentação		593,46
D	Assistência Odontológica		5,00
E	Plano de Saúde		160,00
F	Auxílio Funeral		2,50
G	Contribuição Assistencial Patronal		0,83
Total de Benefícios Mensais e Diários – Módulo 2 (R\$)			968,44
Módulo 3: Insumos Diversos			
A	Uniformes		14,33
B	Materiais		12,81
C	Equipamentos		25,42
Total de Insumos Diversos – Módulo 3 (R\$)			52,56
Módulo 4: Encargos Sociais e trabalhistas			
Submódulo 4.1 – Encargos Previdenciários e FGTS:			
A	INSS	20,00%	210,44
B	SESI ou SESC ou SEST	1,50%	15,78
C	SENAI ou SENAC ou SENAT	1,00%	10,52
D	INCRA	0,20%	2,10
E	Salário Educação	2,50%	26,31
F	FGTS	8,00%	84,18
G	RAT ou antigo SAT/INSS	2,00%	21,04
H	SEBRAE	0,60%	6,31
Total Encargos Previdenciários e FGTS - Submódulo 4.1 (R\$)			376,68
Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias			
A	13º Salário	8,33%	87,65
B	Adicional de Férias	2,78%	29,25
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,98%	41,85
Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 4.2 (R\$)			158,75
Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade:			
A	Afastamento Maternidade	0,07%	0,74
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,03%	0,26
Total Afastamento Maternidade – Submódulo 4.3 (R\$)			1,00
Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão			
A	Aviso Prévio Indenizado	0,35%	3,68
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio indenizado	0,13%	1,32
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,02%	0,16
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	4,00%	42,09
E	Indenização Adicional	0,08%	0,84
Total Provisão para Rescisão – Submódulo 4.4 (R\$)			48,09
Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			
A	Férias	8,33%	87,65
B	Ausência por Doença	1,15%	12,10
C	Licença Paternidade	0,02%	0,21
D	Ausências Legais	0,28%	2,95
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	3,47
F	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	1,05
H	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição	3,66%	38,46
Total C. Reposição do Profissional Ausente – Submódulo 4.5 (R\$)			145,88
Total de Encargos Sociais e Trabalhistas – Módulo 4 (R\$)			69,42%
SubTotal Módulos 1, 2, 3 e 4 (R\$)			2.803,60
Módulo 5 – CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
A	Custos Indiretos (Despesas Administrativas / Operacionais)	2,00%	56,07
B	Lucro	9,92%	283,68
Total Custos Indiretos e Lucro (Demais Componentes) (R\$)			339,75
SubTotal - Módulos 1, 2, 3 e 4 + Custos Indiretos + Lucro (Po)			
C	TRIBUTOS	To	
C1	ISS	5,00%	172,05
C2	PIS	0,65%	22,37
C3	COFINS	3,00%	103,23
Total - Tributos (R\$)			297,65
Total de Custos Indiretos, Lucro e Tributos (BDI) - Módulo 5 (R\$)			637,40
PREÇO POSTO MÊS PARA 1 (um) Operador (R\$)			3.441,00
PREÇO POSTO MÊS PARA 3 (três) Operadores (R\$)			10.323,00



Cálculo do Valor Mensal a ser glosado da fatura e destinado à conta Vinculada			POSTO	
			Op. Fotocopiadora	
Total da Remuneração do Posto – Módulo 1 (R\$)			R\$	1.052,20
Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias				
A	13º Salário	8,33%	R\$	87,65
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$	29,25
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,98%	R\$	41,88
Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 4.2 (R\$)			R\$	158,78
Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão:				
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,02%	R\$	0,16
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	4,00%	R\$	42,09
Total Provisão para Rescisão – Submódulo 4.4 (R\$)			R\$	42,25
Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente				
A	Férias	8,33%	R\$	87,65
H	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição	2,98%	R\$	31,38
Total C. Reposição do Profissional Ausente – Submódulo 4.5 (R\$)			R\$	119,03
Total a ser glosado para 1(um) posto			R\$	320,05
Nº de Postos Contratados				3
Valor Mensal por tipo de posto a ser glosado da fatura e destinado à conta vinculada da empresa			R\$	960,16
Valor Total Mensal a ser destinado à conta vinculada da empresa			R\$	960,16

Composição do Custo de Locação dos Equipamentos Reprográficos					
CUSTO MENSAL PARA LOCAÇÃO DE 4 (QUATRO) MÁQUINAS DE REPROGRAFIA					
ITEM	Descrição	Unidade	Qtd.	Preço Unitário	Valor Total
1	Locação das máquinas de reprografia com manutenção preventiva e corretiva	Unidade	4	R\$ 2.251,12	R\$ 9.004,48
Custo Direto Total				R\$ 2.251,12	R\$ 9.004,48
Módulo 5 – CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS					
2	Custos Indiretos (Despesas Administrativas / Operacionais)		2,00%		R\$ 180,09
3	Lucro		9,92%		R\$ 911,11
Total Custos Indiretos e Lucro (Demais Componentes)					R\$ 1.091,20
4	TRIBUTOS		To		
	ISS		5,00%		R\$ 552,58
	PIS		0,65%		R\$ 71,84
	COFINS		3,00%		R\$ 331,55
Total - Tributos			8,65%		R\$ 955,97
Total de Custos Indiretos, Lucro e Tributos (BDI) - Módulo 5					R\$ 2.047,17
Total Mensal unitário para locação de equipamentos					R\$ 2.762,91
Total Mensal para Locação de Equipamentos					R\$ 11.051,64



TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIÇO DE CONTRATOS

Pag. 6 de 6

Custos Estimado dos Serviços de Cópia/Impressão						
CUSTOS DIRETOS DOS SERVIÇOS DE CÓPIA / IMPRESSÃO SOB DEMANDA				Qtd. Estimada	100.000	cópias
ITEM	Descrição	Unidade	Qtd.	Preço Unitário	Valor Total	Custo por cópia
1	Papel A4	Resma	200	R\$ 10,76	R\$ 2.152,00	R\$ 0,02152
2	Toner para as máquinas de reprografia	Unidade	10,13	R\$ 591,24	R\$ 5.989,26	R\$ 0,05989
3	Grampo para as máquinas de reprografia	Cartucho	3,73	R\$ 119,56	R\$ 445,96	R\$ 0,00446
Custo Direto Total (1 a 3)					R\$ 8.587,22	R\$ 0,08587
Módulo 5 – CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS						
4	Custos Indiretos (Despesas Administrativas / Operacionais)		2,00%		R\$ 171,74	R\$ 0,00172
5	Lucro		9,92%		R\$ 868,89	R\$ 0,00869
Total Custos Indiretos e Lucro (Demais Componentes)					R\$ 1.040,63	R\$ 0,01041
6	TRIBUTOS		To			
	ISS		5,00%		R\$ 527,00	R\$ 0,00527
	PIS		0,65%		R\$ 68,51	R\$ 0,00069
	COFINS		3,00%		R\$ 316,20	R\$ 0,00316
Total - Tributos					R\$ 911,71	R\$ 0,00912
Total de Custos Indiretos, Lucro e Tributos (BDI) - Módulo 5					R\$ 1.952,34	R\$ 0,01952
Total Mensal Estimado para 100.000 cópias					R\$ 10.540,00	R\$ 0,10540

Custos Estimado dos Serviços de Encadernação						
CUSTOS DOS SERVIÇOS DE ENCADERNAÇÃO SOB DEMANDA				Qtd. Estimada	350	encadernações
ITEM	Descrição	Unidade	Qtd.	Preço Unitário	Valor Total	Custo por encadernação
1	Capa de PVC	Unidade	700	R\$ 0,53	R\$ 371,00	R\$ 1,06
2	Espiral, tamanhos a serem utilizados: 9, 12, 14, 20, 23, 25, 29, 33, 45, 50 milímetros	Unidade	350	R\$ 0,47	R\$ 164,50	R\$ 0,47
Total Mensal Estimado para os serviços de encadernação					R\$ 535,50	R\$ 1,53
Módulo 5 – CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS						
3	Custos Indiretos (Despesas Administrativas / Operacionais)		2,00%		R\$ 10,71	R\$ 0,0306
4	Lucro		9,92%		R\$ 54,18	R\$ 0,1548
Total Custos Indiretos e Lucro (Demais Componentes) (R\$)					R\$ 64,89	R\$ 0,1854
5	TRIBUTOS		To			
	ISS		5,00%		R\$ 32,90	R\$ 0,0940
	PIS		0,65%		R\$ 4,28	R\$ 0,0122
	COFINS		3,00%		R\$ 19,74	R\$ 0,0564
Total - Tributos					R\$ 56,92	R\$ 0,1626
Total de Custos Indiretos, Lucro e Tributos (BDI) - Módulo 5					R\$ 121,81	R\$ 0,3480
Total Mensal Estimado para 350 encadernações					R\$ 658,00	R\$ 1,8800

RESUMO DOS CUSTOS DOS SERVIÇOS				
SERVIÇOS EM CARÁTER PERMANENTE	Qtd.	Valor Unitário	Valor Mensal Fixo	Valor Anual Fixo
1 Mão de Obra (Operadores de Fotocopiadora)	3	R\$ 3.441,00	R\$ 10.323,00	R\$ 123.876,00
2 Equipamentos	4	R\$ 2.762,91	R\$ 11.051,64	R\$ 132.619,68
Valor global dos serviços em caráter permanente				R\$ 256.495,68
SERVIÇOS SOB DEMANDA	Qtd. Mensal Estimada	Valor Unitário	Valor Mensal Estimado	Valor Anual Estimado
3 Cópias	100.000	R\$ 0,10540	R\$ 10.540,00	R\$ 126.480,00
4 Encadernações	350	R\$ 1,88	R\$ 658,00	R\$ 7.896,00
Valor global estimado dos serviços sob demanda				R\$ 134.376,00
VALOR MENSAL ESTIMADO				R\$ 32.572,64
VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$ 390.871,68